
 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 

 
 

 
 

 

DECRETO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, per attività di ricerca in 

relazione a task progettuali del Progetto Europeo “MEDIUM-RANGEHYBRID LOWPOLLUTION FLEXI-

FUEL/HYDROGEN SUSTAINABLEENGINE” - CUP E13C22002150006 – CIG B6937B1AC9 

 
Servizio Appalti Sotto Soglia UE 
in cc Ufficio Affidamenti Diretti Servizi e Forniture 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

• Vista la Richiesta di Acquisto del Direttore del Dipartimento DIMEAS, prof. Giorgio Guglieri, registrata 
nella procedura contabile UGOV RDA n. 40/2025 per attività di ricerca in relazione ai task progettuali 
del Progetto Europeo “MEDIUM-RANGEHYBRID LOWPOLLUTION FLEXI-FUEL/HYDROGEN 
SUSTAINABLEENGINE, responsabile scientifico per il Politecnico di Torino la prof.ssa Nicole VIOLA; 

• Preso atto che il servizio richiesto si rende necessario per realizzare le attività di ricerca previste nei 
documenti progettuali, approvati dalla Commissione Europea, anche in relazione all’individuazione 
dell’affidatario (subcontraente del Progetto) individuato già nella fase di sottomissione della domanda 
di progetto; 

• Richiamati pertanto i contenuti del Grant Agreement n. 101096286, 01/01/2023 – 31/12/2026, firmato dal 
capofila con la Commissione Europea ed i task progettuali per i quali viene descritta l’attività di ricerca 
da affidare a soggetto esterno al partneriato e ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento del 
servizio richiesto al fine di raggiungere gli obiettivi progettuali; 

• Ritenuto che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e di quanto previsto nell’Allegato I.2 del D. Lgs 
36/2023, il Prof. Giorgio Guglieri possiede il titolo di studio e le competenze pregresse per svolgere la 
funzione Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento in titolo; 

• Preso atto che: 

o sussistono le condizioni previste dall’art. 32 comma 2 dell’Allegato II.14 del D. Lgs. 36/2023, per 
la nomina del Direttore dell’Esecuzione, seppur in presenza di importo a base dell’affidamento 
inferiore a 500.000 euro, in quanto ragioni concernenti l’organizzazione interna alla stazione 
appaltante non consentono lo svolgimento della funzione da parte del RUP; 

o il Prof. Guglieri ha proposto di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi 
dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023, l’ing. Daniele Camatti; 

• Dato atto che l’Ufficio Affidamenti Diretti Servizi e Forniture, come dettagliato nel modello organizzativo 
adottato dall’Ateneo con DDG 426/2025 del 26/02/2025, assicura la gestione di tutte le fasi connesse 
al processo di acquisizione di servizi e forniture mediante affidamento diretto ed è pertanto la struttura 
organizzativa deputata a supportare il RUP per la fase di affidamento; 

• Dato atto, ai sensi dell’art. 17, comma 2 del D. Lgs 36/2023, che l’affidamento di cui al presente decreto 
è finalizzato alla stipulazione di un contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o oggetto: attività di ricerca in relazione a task progettuali del Progetto Europeo “MEDIUM-
RANGEHYBRID LOWPOLLUTION FLEXI-FUEL/HYDROGEN SUSTAINABLEENGINE” come di seguito 
dettagliato: “I ricercatori dell'Università di Scienze e Tecnologie di Breslavia realizzeranno, 
insieme a POLITO, le attività di ricerca e controllo sulla qualità dell'aria e la tossicità equivalente 
(Task 7.3), che completeranno il set di strumenti sviluppati in MYTHOS per la costruzione del 
quadro olistico” 

o Importo stimato del contratto: euro 50.000 IVA esente ai sensi dell’art.72 DPR.633/72; 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it    
\01-A_D_P\26_DIMEAS\2025\2025_04_01_VC_RDA_40_Attività di ricerca HE MYTHOS 

o Costi della sicurezza da interferenze: nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di 
DUVRI di cui all’art. 26, comma 3bis, del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e, in quanto si tratta di servizi 
di natura intellettuale  

o Durata del contratto 24 mesi a partire dalla data di affidamento;  

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, il 
contratto è stipulato, mediante scrittura privata e sottoscritto dalle parti in modalità elettronica 
nel rispetto delle pertinenti disposizioni; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

• Dato atto che il Politecnico di Torino ha acquisito la qualificazione di Stazione Appaltante ai sensi 
dell’art. 63, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 36/2023 ed è pertanto autorizzato a procedere direttamente 
e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa; 

• Dato atto che la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso frazionamento 
di una più ampia prestazione contrattuale di importo complessivamente superiore alla soglia di 140.000 
euro, e che pertanto risulta rispettato il principio di cui all’art. 14, comma 6, del Codice dei contratti 
pubblici; 

• Preso atto che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero 
ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici e che le 
disposizioni richiamate impongono alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo 
svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

• Considerato che ai sensi dell’art. 4 “Semplificazioni in materia di acquisti funzionali alle attività di 
ricerca”, del DL 29 ottobre 2019, n. 126, le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 450 e 452, della legge 
27 dicembre 2006, n. 296, in tema di ricorso al mercato elettronico e di utilizzo della rete telematica, 
non si applicano alle università statali e alle istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica, 
per l'acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all'attività di ricerca, trasferimento tecnologico 
e terza missione; 

• Visto l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti procedano con affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, all’acquisizione di servizi e forniture di 
importo inferiore ad euro 140.000, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

• Vista la copertura finanziaria, risultante dalla registrazione contabile sul progetto 
2455_RE23_848_2022_NV02_F 848/2022 MYTHOS trasmessa dal DIMEAS per l’importo massimo di 
affidamento, pari ad euro 50.000 iva esente; 

• Dato atto che, ai fini dell’individuazione dell’affidatario il referente scientifico del Progetto ha  
evidenziato quanto già indicato nel Grant Agreement sopra richiamato: è stata pertanto individuata 
quale affidataria la WROCŁAW UNIVERSITY OF SCIENCE AND TECHNOLOGY – P.IVA PL896000585, 
università pubblica polacca, già segnalata anche dal partneriato del Progetto Europeo “MEDIUM-
RANGEHYBRID LOWPOLLUTION FLEXI-FUEL/HYDROGEN SUSTAINABLEENGINE, in relazione ad attività 
progettuali svolte in ambito di precedenti collaborazione con alcuni partner ed i cui risultati sono stati 
ritenuti necessari per procedere con lo sviluppo delle attività di ricerca del progetto in titolo;  

• Richiamato il principio del risultato di cui all’art. 1 del D. lgs. n.36/2023; 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 
 

 

 
 

 
 

• Quanto sopra considerato e premesso, tenuto conto che: 

o  è stata acquisita la dichiarazione resa dal RUP in relazione all’assenza di conflitto d’interesse ai 
sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 nei confronti dell’operatore sopraindicato;  

o In adesione a quanto prescritto dall’art. 25 del D. Lgs. n. 36/2023, la procedura è stata esperita 
attraverso la piattaforma UBUY, mediante Trattativa Diretta n. G00641, rivolta all’operatore 
economico WROCŁAW UNIVERSITY OF SCIENCE AND TECHNOLOGY – P.IVA PL8960005851; 

o entro il termine previsto dalla Trattativa Diretta per la presentazione delle offerte (h. 12,00 del 
giorno 17.04.2025), è pervenuta l’offerta da parte dell’operatore economico;      

o in base a quanto prescritto dall’art. 52, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, è stata acquisita la 
dichiarazione sostitutiva in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale e dei requisiti 
speciali, se richiesti; 

o il Prof. Guglieri, con il supporto del Responsabile Scientifico del Progetto  

 ha analizzato la documentazione presentata valutandola congrua e rispondente alle 
specifiche già indicate nel Grant Agreement  n. 101096286, 01/01/2023 – 31/12/2026 

 ha pertanto proposto di affidare il servizio in titolo alla WROCŁAW UNIVERSITY OF 
SCIENCE AND TECHNOLOGY per un importo pari ad euro 50.000 esente iva; 

• Data atto che i documenti a comprova dei requisiti di ordine generale richiesti nella trattativa oggetto 
del presente provvedimento, trattandosi di operatore economico estero, sono stati acquisiti secondo 
quanto previsto dall’art. 105 e dall’allegato II.8 del D. L.gs 36/2023;  

• Acquisito esito positivo in merito alla verifica del possesso dei requisiti richiesti secondo quanto previsto 
dall’art. 17 comma 5 D. Lgs. 36/2023; 

• Considerato che il servizio richiesto rientra nella categoria dei servizi di natura intellettuale e che, 
pertanto, in relazione alla disposizione dell’art. 41, comma 14 del D. Lgs. 36/2023, non è necessario 
individuare i costi della manodopera e gli oneri aziendali per l’adempimento delle disposizioni in 
materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi dell’art. 108 comma 9 del codice; 

• Dato atto che, in attuazione della facoltà prevista dall'art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, alla luce 
dei principi del risultato e dell'efficacia ed in considerazione della natura pubblica dell’affidatario, la 
Stazione Appaltante ritiene opportuno non richiedere la presentazione di garanzia definitiva; 

• Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto dell’art. 16 
del D. Lgs. 36/23, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento adottato da questa Amministrazione con D.R. n. 
72 del 7.03.2014; 

• Dato atto che, con riferimento agli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del Codice, nelle 
more della definizione della disciplina interna in ordine al riparto del predetto incentivo, si dispone 
l’accantonamento in apposita posta del bilancio dell’importo massimo destinabile all’erogazione 
dell’incentivo, pari al 2% dell’importo posto a base della procedura di affidamento; 

• Visti: 

o la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

o il D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., inerente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

o il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici come modificato dal D. Lgs. 209/2024; 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it    
\01-A_D_P\26_DIMEAS\2025\2025_04_01_VC_RDA_40_Attività di ricerca HE MYTHOS 

o lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato sulla 
G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

o il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61), 
emanato con DR 1301 del 12.12.2022; 

DECRETA 

1) di nominare il Prof. Giorgio Guglieri Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 
36/2023; 

2) di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, l’ing. Daniele Camatti Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto stipulato all’esito della procedura di cui al presente decreto;  

3) di accantonare in apposita posta del bilancio, con riferimento agli incentivi per le funzioni tecniche 
di cui all’art. 45 del Codice, nelle more della definizione della disciplina interna in ordine al riparto 
del predetto incentivo, il 2% dell’importo posto a base della procedura di affidamento; 

4) di affidare, ai sensi dell’art.50 comma 1, lettera b del D. Lgs. 36/2023, la procedura in titolo in favore 
dell’operatore economico WROCŁAW UNIVERSITY OF SCIENCE AND TECHNOLOGY – P.IVA 
PL8960005851, che ha offerto un prezzo complessivo di aggiudicazione pari a euro 50.000 IVA 
esente; 

5) di autorizzare la stipula del contratto, previa acquisizione della documentazione prescritta ai fini 
della sua sottoscrizione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

- dott. Vincenzo Tedesco - 

VC 


	Servizio Appalti Sotto Soglia UE
	in cc Ufficio Affidamenti Diretti Servizi e Forniture
	IL DIRETTORE GENERALE
	 Vista la Richiesta di Acquisto del Direttore del Dipartimento DIMEAS, prof. Giorgio Guglieri, registrata nella procedura contabile UGOV RDA n. 40/2025 per attività di ricerca in relazione ai task progettuali del Progetto Europeo “MEDIUM-RANGEHYBRID ...
	 Preso atto che il servizio richiesto si rende necessario per realizzare le attività di ricerca previste nei documenti progettuali, approvati dalla Commissione Europea, anche in relazione all’individuazione dell’affidatario (subcontraente del Progett...
	 Richiamati pertanto i contenuti del Grant Agreement n. 101096286, 01/01/2023 – 31/12/2026, firmato dal capofila con la Commissione Europea ed i task progettuali per i quali viene descritta l’attività di ricerca da affidare a soggetto esterno al part...
	 Ritenuto che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e di quanto previsto nell’Allegato I.2 del D. Lgs 36/2023, il Prof. Giorgio Guglieri possiede il titolo di studio e le competenze pregresse per svolgere la funzione Responsabile Unico del Proge...
	 Preso atto che:
	 Dato atto che l’Ufficio Affidamenti Diretti Servizi e Forniture, come dettagliato nel modello organizzativo adottato dall’Ateneo con DDG 426/2025 del 26/02/2025, assicura la gestione di tutte le fasi connesse al processo di acquisizione di servizi e...
	 Dato atto, ai sensi dell’art. 17, comma 2 del D. Lgs 36/2023, che l’affidamento di cui al presente decreto è finalizzato alla stipulazione di un contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
	o oggetto: attività di ricerca in relazione a task progettuali del Progetto Europeo “MEDIUM-RANGEHYBRID LOWPOLLUTION FLEXI-FUEL/HYDROGEN SUSTAINABLEENGINE” come di seguito dettagliato: “I ricercatori dell'Università di Scienze e Tecnologie di Breslavi...
	o Importo stimato del contratto: euro 50.000 IVA esente ai sensi dell’art.72 DPR.633/72;
	o Costi della sicurezza da interferenze: nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI di cui all’art. 26, comma 3bis, del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e, in quanto si tratta di servizi di natura intellettuale
	o Durata del contratto 24 mesi a partire dalla data di affidamento;
	o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, il contratto è stipulato, mediante scrittura privata e sottoscritto dalle parti in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni;
	o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023;
	o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento;
	 Dato atto che il Politecnico di Torino ha acquisito la qualificazione di Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 36/2023 ed è pertanto autorizzato a procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della forni...
	 Dato atto che la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso frazionamento di una più ampia prestazione contrattuale di importo complessivamente superiore alla soglia di 140.000 euro, e che pertanto risulta rispettato il ...
	 Preso atto che dal 1  gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici e che le disposizioni richiamate impongono alle ...
	 Considerato che ai sensi dell’art. 4 “Semplificazioni in materia di acquisti funzionali alle attività di ricerca”, del DL 29 ottobre 2019, n. 126, le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 450 e 452, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, in tema ...
	 Visto l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti procedano con affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore ad euro 140.000, assicu...
	 Vista la copertura finanziaria, risultante dalla registrazione contabile sul progetto 2455_RE23_848_2022_NV02_F 848/2022 MYTHOS trasmessa dal DIMEAS per l’importo massimo di affidamento, pari ad euro 50.000 iva esente;
	 Dato atto che, ai fini dell’individuazione dell’affidatario il referente scientifico del Progetto ha  evidenziato quanto già indicato nel Grant Agreement sopra richiamato: è stata pertanto individuata quale affidataria la WROCŁAW UNIVERSITY OF SCIEN...
	 Richiamato il principio del risultato di cui all’art. 1 del D. lgs. n.36/2023;
	 Quanto sopra considerato e premesso, tenuto conto che:
	o  è stata acquisita la dichiarazione resa dal RUP in relazione all’assenza di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 nei confronti dell’operatore sopraindicato;
	o In adesione a quanto prescritto dall’art. 25 del D. Lgs. n. 36/2023, la procedura è stata esperita attraverso la piattaforma UBUY, mediante Trattativa Diretta n. G00641, rivolta all’operatore economico WROCŁAW UNIVERSITY OF SCIENCE AND TECHNOLOGY – ...
	o entro il termine previsto dalla Trattativa Diretta per la presentazione delle offerte (h. 12,00 del giorno 17.04.2025), è pervenuta l’offerta da parte dell’operatore economico;
	o in base a quanto prescritto dall’art. 52, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale e dei requisiti speciali, se richiesti;
	o il Prof. Guglieri, con il supporto del Responsabile Scientifico del Progetto
	 ha analizzato la documentazione presentata valutandola congrua e rispondente alle specifiche già indicate nel Grant Agreement  n. 101096286, 01/01/2023 – 31/12/2026
	 ha pertanto proposto di affidare il servizio in titolo alla WROCŁAW UNIVERSITY OF SCIENCE AND TECHNOLOGY per un importo pari ad euro 50.000 esente iva;
	 Data atto che i documenti a comprova dei requisiti di ordine generale richiesti nella trattativa oggetto del presente provvedimento, trattandosi di operatore economico estero, sono stati acquisiti secondo quanto previsto dall’art. 105 e dall’allegat...
	 Acquisito esito positivo in merito alla verifica del possesso dei requisiti richiesti secondo quanto previsto dall’art. 17 comma 5 D. Lgs. 36/2023;
	 Considerato che il servizio richiesto rientra nella categoria dei servizi di natura intellettuale e che, pertanto, in relazione alla disposizione dell’art. 41, comma 14 del D. Lgs. 36/2023, non è necessario individuare i costi della manodopera e gli...
	 Dato atto che, in attuazione della facoltà prevista dall'art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, alla luce dei principi del risultato e dell'efficacia ed in considerazione della natura pubblica dell’affidatario, la Stazione Appaltante ritiene opportun...
	 Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto dell’art. 16 del D. Lgs. 36/23, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di com...
	 Dato atto che, con riferimento agli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del Codice, nelle more della definizione della disciplina interna in ordine al riparto del predetto incentivo, si dispone l’accantonamento in apposita posta de...
	o la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
	o il D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., inerente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
	o il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici come modificato dal D. Lgs. 209/2024;
	o lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019;
	o il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61), emanato con DR 1301 del 12.12.2022;


		2025-05-21T07:21:24+0000
	Vincenzo Tedesco




